

Hà Nội, ngày 30 tháng 7 năm 2009

**KẾ HOẠCH THỰC HIỆN GIAI ĐOẠN 1 CHIẾN LƯỢC PHÒNG,
CHỐNG THAM NHŨNG (TỪ NAY ĐẾN NĂM 2011)
CỦA BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ**

Căn cứ Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 12/5/2009 của Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia về phòng, chống tham nhũng đến năm 2020 (sau đây gọi tắt là Chiến lược) và văn bản số 1411/TTCP-C.IV ngày 30/6/2009 của Thanh tra Chính phủ về việc hướng dẫn xây dựng Kế hoạch thực hiện Chiến lược, Bộ Kế hoạch và Đầu tư xây dựng Kế hoạch thực hiện giai đoạn 1 Chiến lược (từ nay đến năm 2011) như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Triển khai thực hiện Chiến lược, đưa việc thực hiện Chiến lược thành nhiệm vụ thường xuyên của cấp uỷ Đảng, chính quyền các đơn vị trong cơ quan Bộ Kế hoạch và Đầu tư.
2. Từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, loại bỏ dần cơ hội, điều kiện phát sinh tham nhũng trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư.
3. Xây dựng bộ máy nhà nước trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu quả, phòng ngừa, chủ động phát hiện và xử lý kịp thời các biểu hiện tiêu cực, hành vi tham nhũng của cán bộ, công chức, viên chức Bộ Kế hoạch và Đầu tư.
4. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của tổ chức, cá nhân trong cơ quan Bộ Kế hoạch và Đầu tư và các tổ chức, cá nhân trong hoạt động kế hoạch và đầu tư, tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước của Bộ.

II. YÊU CẦU

1. Chú trọng công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt về Chiến lược.
2. Triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng, tập trung thực hiện các nhiệm vụ nhằm nâng cao năng lực phát hiện, xử lý tham nhũng, trong Bộ Kế hoạch và Đầu tư.
3. Đặt công tác phòng, chống tham nhũng trong mối quan hệ chặt chẽ với Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước.
4. Chú trọng công khai, minh bạch hoạt động, quá trình hoạch định chính sách.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Chiến lược và chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng đối với cán bộ, công chức và nhân dân

1.1. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ có trách nhiệm tiếp tục phổ biến Quy tắc ứng xử, Quy tắc đạo đức nghề nghiệp, Quy chế văn hoá công sở, Quy chế giải quyết khiếu nại, tố cáo, Quy định về tặng quà, nhận quà của cán bộ, công chức, Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí, Quy chế phối hợp công tác thanh tra, kiểm tra phòng chống tham nhũng.

1.2. Đảng uỷ cơ quan Bộ Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Trung tâm bồi dưỡng cán bộ Kinh tế - Kế hoạch, Vụ Quốc phòng, An ninh, Thanh tra Bộ, Văn phòng Bộ tổ chức các buổi trao đổi chuyên đề về phòng, chống tham nhũng, lãng phí cho cán bộ, đảng viên trong cơ quan.

1.3. Công đoàn cơ quan, Hội Cựu chiến binh cơ quan và Đoàn Thanh niên cơ quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục và học tập về công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

1.4. Báo Đầu tư, Báo Đầu thầu, Tạp chí Kinh tế và Dự báo, Trung tâm Thông tin và Dự báo kinh tế - xã hội quốc gia (Tạp chí Thông tin và Dự báo KT-XH), Trung tâm Tin học (trang Web của Bộ), Tạp chí Con số và Sự kiện tăng cường các bài viết liên quan về phòng, chống tham nhũng, lãng phí trong các lĩnh vực dễ phát sinh khiếu nại, tố cáo như đầu tư, đầu thầu, doanh nghiệp.

1.5. Thanh tra Bộ, Thanh tra Tổng cục Thống kê cử cán bộ tham gia các khoá đào tạo, bồi dưỡng kiến thức liên quan đến phòng, chống tham nhũng, giải quyết khiếu nại, tố cáo do Thanh tra Chính phủ tổ chức.

1.6. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ động viên, quán triệt và tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc đơn vị mình tích cực hưởng ứng và tham gia đợt phát động của Đảng uỷ cơ quan trong việc thực hiện Giai đoạn II Cuộc vận động "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh" gắn với cần, kiệm, liêm, chính, chí công, vô tư, chống tệ nạn tham nhũng, lãng phí trong các đơn vị thuộc Bộ.

2. Thực hiện các giải pháp của Chiến lược

2.1. Tăng cường tính công khai, minh bạch trong hoạch định chính sách, xây dựng và thực hiện pháp luật:

a) Vụ Pháp chế:

Phối hợp giám sát, thẩm tra các đơn vị trong quá trình xây dựng các văn bản pháp luật của các đơn vị thuộc Bộ, đảm bảo thực hiện đúng các quy định của pháp luật về trình tự, thủ tục ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

b) Văn phòng Bộ:

Thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch trong việc mua sắm, quản lý tài sản công, đầu tư xây dựng cơ bản; các khoản thu chi ngân sách nhà nước, các khoản hỗ trợ, tài trợ theo quy định tại Luật Phòng, chống tham nhũng, các văn

bản quy phạm pháp luật có liên quan và các văn bản quy định nội bộ do Bộ trưởng ban hành.

c) Các đơn vị thuộc Bộ:

Phối hợp với Vụ Pháp chế trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật thuộc phạm vi quản lý của Vụ, đảm bảo việc xây dựng văn bản pháp luật tuân thủ đúng quy định, công khai, minh bạch trong việc hoạch định các chính sách, xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật; thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các chính sách, văn bản pháp luật đã ban hành.

2.2. Hoàn thiện chế độ công vụ, công chức, nâng cao chất lượng thi hành công vụ:

a) Vụ Tổ chức cán bộ:

- Hoàn thiện và thực hiện nghiêm túc các quy định về tuyển dụng, tiếp nhận, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức; xử lý kiên quyết, kịp thời các vi phạm trong quản lý và sử dụng cán bộ, công chức.

- Phối hợp với Thanh tra Bộ tiếp tục theo dõi, chỉ đạo nghiêm túc việc thực hiện các quy định công khai, minh bạch tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức thuộc Bộ.

- Đôn đốc các đơn vị thuộc Bộ xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác định kỳ đối với cán bộ, công chức, viên chức thuộc đơn vị mình quản lý.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị trong Bộ tổ chức kiểm tra việc thực hiện chuyển đổi công tác định kỳ đối với cán bộ, công chức, viên chức; việc thực hiện chế độ, chính sách tiền lương, biên chế, tuyển dụng, luân chuyển, bổ nhiệm, miễn nhiệm, đào tạo và chấp hành kỷ luật lao động đối với một số đơn vị thuộc Bộ.

b) Các đơn vị thuộc Bộ:

- Nâng cao ý thức và trách nhiệm của cán bộ, công chức trong việc thực thi công vụ, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, đảm bảo giờ làm việc và kỷ luật lao động.

- Thực hiện tốt các quy định công khai, minh bạch tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức.

- Thực hiện tốt việc chuyển đổi công tác định kỳ, việc thực hiện chế độ chính sách tiền lương, biên chế, tuyển dụng, luân chuyển, bổ nhiệm, miễn nhiệm, đào tạo.

2.3. Hoàn thiện cơ chế quản lý kinh tế, xây dựng môi trường kinh doanh cạnh tranh bình đẳng, công bằng, minh bạch:

a) Các đơn vị (có tên trong biểu phụ lục Nhiệm vụ kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2020 kèm theo) có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các cơ quan và đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ của Bộ Kế hoạch và Đầu tư trong Kế hoạch thực hiện chiến lược quốc gia

phòng, chống tham nhũng đến năm 2020, bao gồm việc xây dựng các văn bản pháp luật sau:

- Luật Đầu tư công.
- Sửa đổi, bổ sung Luật Đầu tư 2005.
- Sửa đổi, bổ sung Luật Doanh nghiệp 2005.
- Quy chế về việc công khai danh sách doanh nghiệp có liên quan đến tham nhũng.

b) Cục Quản lý đấu thầu:

- Xây dựng Nghị định thay thế Nghị định số 58/2008/NĐ-CP ngày 05/5/2008 của Chính phủ.

- Xây dựng Thông tư hướng dẫn Nghị định 78/2007/NĐ-CP sửa đổi về đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư theo hình thức BOT, BTO và BT.

- Cập nhật và chỉnh lý các Mẫu hồ sơ mời thầu (xây lắp, mua sắm hàng hoá, dịch vụ tư vấn, xây lắp quy mô nhỏ), Mẫu báo cáo đánh giá hồ sơ dự thầu gói thầu mua sắm hàng hoá, xây lắp, Mẫu báo cáo thẩm định kết quả đấu thầu, Mẫu hồ sơ mời sơ tuyển gói thầu xây lắp.

- Xây dựng Mẫu hồ sơ yêu cầu chỉ định thầu đối với gói thầu xây lắp, Mẫu hồ sơ yêu cầu chào hàng cạnh tranh, Mẫu báo cáo đánh giá hồ sơ dự thầu gói thầu dịch vụ tư vấn.

- Triển khai thí điểm mô hình đấu thầu qua mạng (Đấu thầu điện tử).

c) Vụ Pháp chế:

Sửa đổi, bổ sung Nghị định 108/2006/NĐ-CP ngày 22/9/2006 của Chính phủ hướng dẫn chi tiết và thi hành một số điều của Luật Đầu tư.

d) Vụ Giám sát và Thẩm định đầu tư:

Xây dựng Nghị định về giám sát và đánh giá dự án đầu tư.

d) Cục Phát triển doanh nghiệp:

- Xây dựng Nghị định của Chính phủ về tổ chức, quản lý và hoạt động của doanh nghiệp phục vụ quốc phòng, an ninh.

- Xây dựng Đề án sửa đổi, bổ sung quy định về quản lý của chủ sở hữu nhà nước đối với doanh nghiệp 100% vốn nhà nước.

e) Vụ Tài chính tiền tệ:

Xây dựng Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành tiêu chí và định mức phân bổ vốn các chương trình mục tiêu quốc gia.

f) Vụ Kinh tế đối ngoại:

Đánh giá thể chế và quy trình, thủ tục về quản lý và sử dụng vốn ODA trong bối cảnh phân cấp.

g) Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương:

Xây dựng Đề án thành lập cơ quan chuyên trách của Chính phủ thực hiện chức năng chủ sở hữu nhà nước đối với các tập đoàn kinh tế, tổng công ty lớn của nhà nước.

2.4. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát trong việc phát hiện, xử lý tham nhũng:

a) Thanh tra Bộ:

- Triển khai các cuộc kiểm tra trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện quy định về kê khai xác minh tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức tại các đơn vị thuộc Bộ.

- Phối hợp với các đơn vị thuộc Bộ xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra hàng năm của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

- Xây dựng Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 53/2007/NĐ-CP ngày 04/4/2007 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư.

b) Đảng uỷ cơ quan:

Thí điểm thực hiện kiểm tra, giám sát việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ở một số tổ chức Đảng, qua đó rút kinh nghiệm để nhân ra diện rộng.

c) Vụ Giám sát và Thẩm định đầu tư:

Tăng cường công tác giám sát đầu tư theo đúng quy định hiện hành.

3. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch

3.1. Thanh tra Bộ chủ trì theo dõi, đôn đốc việc thực hiện giai đoạn 1 Chiến lược của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

3.2. Các đơn vị thuộc Bộ:

Định kỳ hàng quý và 01 năm gửi báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch này (nội dung báo cáo bám sát nội dung của Kế hoạch) về Thanh tra Bộ để tổng hợp, báo cáo Bộ trưởng.

Thời gian gửi báo cáo:

- Đối với báo cáo hàng quý: trước ngày 15 của tháng cuối quý;

- Đối với báo cáo 01 năm: trước ngày 15 tháng 12.

4. Đánh giá, tổng hợp báo cáo, sơ kết việc thực hiện chiến lược

4.1. Thanh tra Bộ chủ trì, phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ đánh giá, tổng hợp báo cáo theo yêu cầu của Thanh tra Chính phủ và Văn phòng Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng.

4.2. Thanh tra Bộ chủ trì, phối hợp với Đảng uỷ, Vụ Tổ chức cán bộ tổ chức sơ kết Kế hoạch thực hiện giai đoạn 1 Chiến lược phòng, chống tham nhũng của Bộ Kế hoạch và Đầu tư (từ nay đến năm 2011) vào tháng 10/2011.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN


1. Bộ trưởng chỉ đạo chung, định kỳ báo cáo tình hình thực hiện Chiến lược phòng, chống tham nhũng của Bộ với Thanh tra Chính phủ và Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng;

Các Thứ trưởng có trách nhiệm chỉ đạo thực hiện Kế hoạch thực hiện Chiến lược phòng, chống tham nhũng trong lĩnh vực được Bộ trưởng giao phụ trách.

2. Các đơn vị thuộc Bộ:

Chủ động đưa các nội dung của Kế hoạch này vào hoạt động và tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ các nội dung của Kế hoạch.

Tổng cục Thống kê: Căn cứ vào Kế hoạch này, khẩn trương xây dựng, ban hành Kế hoạch thực hiện giai đoạn 1 Chiến lược phòng chống tham nhũng (từ nay đến năm 2011) của Tổng cục Thống kê.

Trên đây là nội dung Kế hoạch thực hiện giai đoạn 1 Chiến lược phòng, chống tham nhũng (từ nay đến năm 2011) của Bộ Kế hoạch và Đầu tư. Yêu cầu các đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức thuộc Bộ nghiêm túc thực hiện./. 

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo TW về phòng, chống tham nhũng;
- Thanh tra Chính phủ;
- Lãnh đạo Bộ;
- Đảng uỷ, Công đoàn Bộ, Đoàn Thanh niên Bộ, Hội Cựu Chiến binh;
- Tổng cục Thống kê, các Cục, Vụ, Viện, đơn vị thuộc Bộ;
- Lưu: VT, TTr. *D.45*

BỘ TRƯỞNG



Ư
Võ Hồng Phúc



**NHIỆM VỤ THUỘC KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CHIẾN LƯỢC QUỐC GIA
PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG ĐẾN NĂM 2020**
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 558/KH-BKH ngày 30 tháng 7 năm 2009
của Bộ Kế hoạch và Đầu tư)

TT	Cơ quan (đơn vị) chủ trì thực hiện	Nhiệm vụ	Cơ quan phối hợp	Thời điểm hoàn thành (tháng/năm)
1	2	3	4	5
1	Vụ Giám sát và Thẩm định đầu tư	Luật Đầu tư công	Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính	10/2010
2	Vụ Pháp chế	Sửa đổi, bổ sung Luật Đầu tư 2005	Bộ Tài chính, Bộ Công thương, Cục Đầu tư nước ngoài, Cục Phát triển doanh nghiệp, Vụ Giám sát và Thẩm định Đầu tư	10/2012
3	Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương	Sửa đổi, bổ sung Luật Doanh nghiệp 2005	Bộ Tư pháp, Ngân hàng nhà nước, Bộ Công thương	10/2012
4	Cục Phát triển doanh nghiệp	Quy chế về việc công khai danh sách doanh nghiệp có liên quan đến tham nhũng	Bộ Tài Chính, Thanh tra Chính phủ, VCCI, Cục Quản lý đầu thầu, Cục Đầu tư nước ngoài, Thanh tra Bộ, Vụ Quản lý khu kinh tế, Vụ Kinh tế đối ngoại, Trung tâm tin học	6/2010

Ghi chú: Đối với nhiệm vụ xây dựng "Báo cáo việc tổng kết chuyển đổi và cổ phần hoá doanh nghiệp nhà nước":

Theo Điều 55 Nghị định 109/2007/NĐ-CP ngày 26/6/2007 của Chính phủ về chuyển doanh nghiệp 100% vốn nhà nước thành công ty cổ phần, nhiệm vụ xây dựng "Báo cáo việc tổng kết chuyển đổi và cổ phần hoá doanh nghiệp nhà nước" thuộc chức năng, nhiệm vụ của Bộ Tài chính. Vì vậy, Bộ Kế hoạch và Đầu tư có văn bản đề nghị Thanh tra Chính phủ báo cáo và kiến nghị Chính phủ điều chỉnh đơn vị chủ trì soạn thảo Báo cáo này từ Bộ Kế hoạch và Đầu tư sang Bộ Tài chính. 